
ZMLUVA O ÚČTOVNOM A DAŇOVOM PORADENSTVE 

uzavretá podľa zákona č. 78/1992 Zb. o daňových poradcoch a Slovenskej komore 

daňových 

poradcov v znení neskorších predpisov a § 269 ods. 2 Obchodného zákonníka.  

I. ZMLUVNÉ STRANY 

1. Klient:  

Mesto Bojnice 

Sládkovičova 176/1, 972 01  Bojnice 

Slovenská republika 

Štatutárny zástupca: MVDr. Ladislav Smatana, primátor mesta Bojnice 

IČO: 00318001 

DIČ: 2021162638 

IBAN : SK96 0200 0000 0000 1722 3382  

Zastúpené: MVDr. Ladislavom Smatanom, primátorom mesta Bojnice 

(ďalej len „klient“) 

 

2. Daňový poradca:  

A.R.P.S. spol.  s r.o. 

Pravenec 460, 972 16  Pravenec 

Slovenská republika 

č.o. na výkon daňového poradenstva: 272/2023 

Zástupca: Ing. Dana Kavorová,  konateľka 

daňový poradca č.o. 316/2023 

IČO: 36318752 

IČ DPH: SK2020140342 

IBAN: SK79 7500 0000 0040 3028 1112 

(ďalej len „poradca“) 

II. PREDMET PLNENIA 

1. Predmetom plnenia je poskytovanie daňového poradenstva a účtovného poradenstva daňovým 

poradcom pre klienta podľa dohodnutých podmienok v rozsahu a vo formách uvedených v tejto 

zmluve. 

2. Daňové poradenstvo je limitované skutočne vykonávanou ekonomickou činnosťou klienta podľa 

stavu k dátumu účinnosti tejto zmluvy. 

 

III. ROZSAH, FORMY A OBSAH DAŇOVÉHO PORADENSTVA 

1. Na účely tejto zmluvy sa daňové poradenstvo poskytuje v nasledovnom rozsahu a týmito 

formami: 

a) metodická pomoc a odborné konzultácie v rozsahu zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty 

v znení neskorších predpisov, zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, 

zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, zákon č.563/2009 Z.z. zákon 

o správe daní – daňový poriadok v znení neskorších predpisov, zákon 582/2004 Z.z. o miestnych 

daniach, o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znaní neskorších 

predpisov, 447/2015 Z.z.  zákon o miestnom poplatku za rozvoj v znaní neskorších predpisov, 



b) metodická pomoc a odborné konzultácie k účtovnej problematike, 

c) rýchle aktuálne telefonické informácie, 

d) informácie o obchodných, občiansko-právnych a pracovných vzťahoch súvisiacich s daňovou 

problematikou klienta, 

2. Obsahom plnenia tejto zmluvy nie je: 

a) príprava, spracovanie a vyhotovenie daňových priznaní, 

b) vypracovanie podaní, stanovísk a písomností a poskytovanie poradenstva k daňovým povinnostiam 

vzniknutým pred uzavretím tejto zmluvy, 

3. Obsah poskytovaného daňového poradenstva vyplýva z daňových predpisov vzťahujúcich sa k 

predmetu činnosti klienta v čase nadobudnutia účinnosti zmluvy. 

 

IV. ČAS PLNENIA 

1. Zmluva sa uzatvára na dobu určitú do 31. 12. 2023. 

2. Ak dodržanie termínov je závislé od dohodnutého spolupôsobenia klienta, poradca nie je v omeškaní, 

ak klient neposkytol dostatočnú a včasnú súčinnosť. 

 

V. POVINNOSTI PORADCU 

1. Poradca je povinný postupovať pri výkone dohodnutých činností s profesionálnou odbornosťou, 

podľa právnych predpisov a v súlade so záujmami klienta. Poradca je vedomý skutočnosti, že klientom 

je osobitý subjekt: subjekt/jednotka územnej samosprávy.  

2. Poradca je povinný konať čestne a svedomito a zachovávať daňové tajomstvo. 

3. Pri plnení predmetu zmluvy sa poradca zaväzuje dodržiavať všeobecne záväzné predpisy, dojednania 

uvedené v tejto zmluve a bude sa riadiť poskytnutými podkladmi klienta. 

4. Poradca je povinný dodržiavať obchodné tajomstvo klienta. 

5. Poradca je povinný po ukončení zmluvy bez zbytočného odkladu vydať klientovi všetky podklady, 

ktoré mu klient odovzdal. 

 

VI. POVINNOSTI A SÚČINNOSŤ KLIENTA 

1. Klient sa zaväzuje preberať poskytované služby a zaplatiť za ich poskytovanie cenu v dohodnutej 

výške a v stanovenej lehote. 

2. Daňové poradenstvo sa poskytuje len pre klienta, ktorý sa zaväzuje zabezpečiť ochranu, 

nerozširovanie a utajenie informácií poskytovaných v rámci plnenia zmluvy voči iným osobám. 

3. Klient sa zaväzuje pre účely poskytovania daňového poradenstva predkladať poradcovi v 

dohodnutých lehotách požadované doklady a poskytnúť mu informácie potrebné k riadnemu plneniu 

zmluvy. 

4. V prípade nemožností predloženia dokladov požadovaných k poskytovaniu daňového poradenstva v 

uvedených alebo dohodnutých termínoch je klient povinný bez odkladu o tejto skutočnosti informovať 

poradcu, s upresnením záväzného dodatočného termínu predloženia dokladov. 

5. Klient je povinný bez zbytočného odkladu upozorniť poradcu na nedostatky v plnení zmluvy. 

 

VII. CENA PLNENIA 

1. Odmena je stanovené 50 € (bez DPH) za každú aj začatú hodinu poradenstva. 

2. Osobitne bude dohodnutá odmena za prípadné plnenia mimoriadnych úloh neuvedených v tejto 

zmluve alebo v prípade riešenia zložitých daňových alebo účtovných problémov. 



4. Poradca má nárok na úhradu nevyhnutných výdavkov súvisiacich s plnením zmluvy po ich preukázaní 

klientovi (napr. poštovné, ceniny, telefónne poplatky) a cestovné náhrady vo výške 0,40 € / km (bez 

DPH). 

5. Odmeny za poradenstvo sú uvedené bez dane z pridanej hodnoty. K odmene bude pripočítaná daň 

z pridanej hodnoty v platnej sadzbe. 

6. Odmena je splatná na základe faktúry doručenej klientovi s 10 dňovou lehotou splatnosti. 

7. Poradca môže požadovať od klienta úrok z omeškania vo výške ustanovenej zákonom pre subjekt 

verejnej správy v omeškaní, a to ust. § 369a Obchodný zákonník, v prípade, ak je v omeškaní s úhradou 

faktúry poradcu. 

8. Výpoveďou zmluvy nie je dotknutý nárok daňového poradcu na odpovedajúcu časť odmeny za už 

vykonanú činnosť pre klientov objednávateľa a náhradu vydajov podľa tejto zmluvy. 

 

VIII. ZODPOVEDNOSŤ ZA ŠKODY 

1. Poradca zodpovedá za to, že realizácia obsahu tejto zmluvy bude vykazovať všetky kvalitatívne 

kritériá všeobecne známe v čase plnenia. 

2. Poradca nezodpovedá za škody a za prípadné následné škody, ktoré boli spôsobené nesprávnymi 

informáciami klienta v tom prípade, ak ani pri vynaložení všetkej odbornej starostlivosti nemohol zistiť 

ich nesprávnosť. 

3. Za správnosť, pravosť a úplnosť všetkých predložených dokladov daňovému poradcovi zodpovedá 

klient. 

4. Poradca nezodpovedá za škody a prípadné následné škody, ktoré boli spôsobené poskytnutím 

neúplných, nepravdivých a nejasných informácií a dokladov od klienta. 

5. Poradca zodpovedá za škodu na veciach prevzatých od klienta. 

6. Poradca zodpovedá za škodu v rozsahu vymedzenom zákonom č. 78/1992 Zb. o daňových poradcoch 

a Slovenskej komore daňových poradcov v znení neskorších predpisov a za škodu spôsobenú klientovi 

porušením svojich povinnosti podľa tejto zmluvy. 

7. Škodou sa na účely tejto zmluvy nerozumie daň, doplatok alebo rozdiel v dani, ale prípadné úroky, 

pokuty alebo penále vyrubené klientovi. 

8. Daňový poradca prehlasuje, že je poistený pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú výkonom 

daňového poradenstva. 

 

IX. ZMENY A VÝPOVEĎ ZMLUVY 

1. Zmluvné strany môžu zmluvu vypovedať bez udania dôvodu vo výpovednej lehote 5 dni. Výpovedná 
lehota začína plynúť dňom nasledujúcim po doručení výpovede. 
2. Zmluvné strany môžu platnosť tejto zmluvy ukončiť aj dohodou. 
3. Klient môže jednostranne s okamžitou platnosťou odstúpiť od zmluvy v týchto prípadoch: 
a) ak poradca zo zákonných dôvodov nemôže alebo nesmie vykonávať činnosť, 
b) ak poradca porušil ustanovenia tejto zmluvy, 
4. Poradca môže jednostranne s okamžitou platnosťou odstúpiť od zmluvy v týchto prípadoch: 

a) ak klient napriek písomnému upozorneniu poradcu nezabezpečil ochranu, nerozširovanie a utajenie 

informácií poskytovaných v rámci plnenia zmluvy, 

b) ak klient závažným spôsobom porušil ustanovenia tejto zmluvy a čo aj z nedbanlivosti, umožnil 

prístup k informáciám poskytovaným poradcom pri plnení tejto zmluvy iným osobám, 

 

 

X. VŠEOBECNÉ A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

1. Náležitosti výslovne neuvedené v tejto zmluve sa riadia všeobecne záväznými právnymi predpismi. 



2. Táto zmluva sa môže doplňovať a meniť len písomnou formou na základe súhlasného vyjadrenia 

zmluvných strán. Postúpiť práva z tejto zmluvy môže poradca len na základe predchádzajúceho 

písomného súhlasu klienta. 

3. Zmluva bola vyhotovená v dvoch exemplároch pre potreby zmluvných strán. 

4. Zmluva nadobúda platnosť dňom podpísania.  
5. Zmluvné strany berú na vedomie, že zmluva je povinne zverejňovanou zmluvou v zmysle ust. § 5a 
zákona č. 211/2000 Z. z. (zákon o slobode informácií).  
6. Zmluva nadobúda účinnosť dňom  7. 12. 2023  nie však skôr ako dňom nasledujúcim po jej zverejnení 
v zmysle ust. § 47a ods. 1 Občianskeho zákonníka, pričom klient je povinný zverejniť zmluvu najneskôr 
do 3 (troch) pracovných dní odo dňa jej podpísania.  
7. Klient vyhlasuje, že spracúva potrebné bežné osobné údaje dotknutých osôb ako poskytovateľov 
služieb na účely evidencie a účinného uzatvorenia a plnenia tejto zmluvy v súlade s nariadením 
Európskeho parlamentu a rady č. 2016/679 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov 
a o voľnom pohybe takýchto údajov ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (ďalej len „GDPR“) a zákonom 
č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon“). V prípade, 
že dotknutá osoba je právnickou osobou, klient spracúva osobné údaje fyzických osôb ako jej 
štatutárnych orgánov, členov štatutárneho orgánu, členov iných orgánov, zamestnancov, poverených 
osôb, správcov pozemkov, kontaktných osôb, alebo akýchkoľvek iných fyzických osôb (ďalej len 
„zástupcov“), ktoré pri uzatváraní alebo plnení tejto zmluvy vystupujú na strane poskytovateľa. Klient  
spracúva osobné údaje zástupcov na základe výkonu jeho oprávneného záujmu na účinnom uzatvorení 
a plnení tejto zmluvy s poskytovateľmi služieb, pričom aj zástupcovia právnických osôb naplnenie 
uvedeného účelu primerane očakávajú.  
8. Zmluvné strany vyhlasujú, že si túto zmluvu prečítali a že táto, tak ako bola vyhotovená, zodpovedá 
ich skutočnej vôli, ktorú si vzájomne vážne, zrozumiteľne a úplne slobodne prejavili, nebola uzatvorení 
v tiesni ani za nápadne nevýhodných podmienok, na dôkaz čoho pripájajú svoje podpisy. 
 

 

V Prievidzi, dňa 5. 12. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.......................................................                               ....................................... .................... 

                       Klient                                                                           daňový poradca 


